gitivorum civitatibus præcepta, et intelligat divini-
 tus esse statutum, ut rei et peccatores, Domino Deo
 demandante, loca defensionis debuissent habere
 ubi protegerentur a persequentium insidiis. Nec non
 et ipsam Romam, aliasque per mundum civitates
 asylum statuisset ad reorum defensionem legitur,
 ut per illius loci vel templi, qui apud eos sanctus
 habebatur, severa legum cautione [Cod. Vat., cautio]
 mitigaretur. An fas est apud Christianos minoris
 esse honoris Ecclesiam Christi, quam templum
 Jovis apud paganos; vel beate Mariæ genitricis Dei
 domum, quam impiæ Jannonis asylum inferioris ve-
 nationis haberi: aut ipse beatus Martinus, verus
 Dei cultor in Christiano imperio minus venerari fas
 est, quam Scolapius falsator, in paganorum potestate
 habuit?

Hæc siquidem omnia, si domino meo David impe-
 ratori Christianissimo et omni honore Dei devotissi-
 mo legantur, vel verbis pacificis dicantur, scia,
 sanctissimum illius animum et pietate plenissimum,
 et in custodia mandatorum Dei cautissimum, qui
 nullis poterit numeribus de via veritatis averti qui
 omnia ita decernit et iudicat [Cod. Vat., dejudicat],
 sicut Domino Deo Jesu Christo placuerit, et sanctis
 ejus ^b, et sibi erit merces perpetua in æterna bea-
 titudine et filiis suis benedictio sempiterna.

Eccæ sanctorum censura [Cod. Vat., censuræ] cano-
 num, eccæ legalium scita litterarum firmissime hono-
 rem ecclesiarum Christi in patrocinii fugitivorum
 conservari jubent. Nunquam credimus ut Christia-
 nissimus et serenissimus imperator dominus Carolus
 Augustus aliter præcipiat, nisi ut sanctorum censura
 canonum et legalium [edicta litterarum se habent, et
 ut antecessores sui statuerunt, nec sancte Dei Eccle-
 siæ honor, nec sui magni nominis reverentia et timor
 minor debet esse in regno excellentissimo et imperio
 potentissimo, vel in aliqua dignitate et honore minui,
 sed semper augeri, ad laudem et gloriam Domini nostri
 Jesu Christi, qui cum super omnes alios reges et
 imperatores sapientie decore honoravit, et regni pot-
 tentia exaltavit ^c].

174. ° EPISTOLA CLVIII.

AD ALBINUM MAGISTRUM ET AD CONGREGATIONEM
 MONASTERII SANCTI MARTINI.

Congregationem S. Martini reprehendit ob defensio-

^b Hiat sensus.

^c Uncis inclusa ex cod. Vat. restituntur, quæ
 deerant in codice quo usus est Baluzius.

^d Juvat huic epistole, ob nexum historicum, subji-
 cere responsoriam Caroli Magni imperatoris.

^e Magni momenti, inquit Baluzius in notis suis ad
 Capitularia tom. II, pag. 1062, est ista Caroli episto-
 la, a magno principe et jurium sacerdotii et imperii
 peritissimo scripta. Hic vides clericum ab episcopo
 suo secundum canones iuricatum, et in custodia pro-
 pter sua merita inclusum, ruptis, ut ita dicam, car-
 ceris vinculis, in ecclesiam sancti Martini confugisse
 et abusam sanctitatis loci, ut pœnam evaderet, quæ
 in eum optimo iudicio constituta fuerat. Vides deinde
 monachos, ut asyli sui religionem et auctoritatem
 venditarent, latebris illum suis occultasse, ejusque

^a Cod. Salisburgensis hoc loco ita pergit: « In tan-
 tum, ut de servis fugitivis in Deuteronomio legitur
 demandasse, ut non redderentur dominis propter timo-
 rem tormentorum. Eadem verba, quæ ibi legantur:
 Non trades servum domino suo, qui ad te confu-
 gerit, sed habitabit tecum in loco, qui ei placuerit,
 et in una urbium tuarum requiescet, nec contristes
 eum (Deut. xxi, 15, 16). Hæc Domini sunt verba,
 non alterius, quæ omni veneratione intelligenda sunt
 ad observandum secundum temporis opportunitatem.
 Sed et in historiis veterum legitur in civitatibus pœ-
 ne ubique asylum esse propter refugium sceleratorum,
 et hoc apud paganos quanto magis apud Christianos
 misericordiæ causa Ecclesiæ debent habere honorem
 suum in fugitivorum solatium? » *Hic finis est epistolæ in cod. Salisburgensi.*

nem ejusdam rei clerici ad ipsos confugientis, contra sententiam sui episcopi, et contra mandatum ipsius regis, etc.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Carolus, et reliqua, Albino venerabili magistro et omni congregationi monasterii sancti Martini.

Pridie quam ad nostram presentiam a vobis missa venisset epistola, allate nobis sunt littere a Theodulfo episcopo missae, querimonias continentes de inhonoratione hominum suorum, et non tam illorum quam episcopi hujus civitatis, vel contemptu jussionis imperii nostri; quara jussionem de redditione ejusdam clerici de custodia ipsius clapsi, et in basilica sancti Martini latitantis sub nostri nominis auctoritate conscribere jussimus; ejus etiam nobis exemplaria misistis [F. vobis ... misimus], in quibus nos nequaquam injuste aliquid decrevisse, ut vobis visum fuit, putamus. Sed cum utrasque epistolas, vestram scilicet, et Theodulfi, nobis relegere fecissemus, asperior multo nobis et eum iracundia composita vestra, quam Theodulfi videbatur epistola, et in nullo erga illum charitatis conlimento respersa; sed potius quasi rem defendens, et episcopum accusans, et sub velamine quodam celati nominis continens vel posset vel admitti ad accusationem deberet; cum hoc omnino et divina et humana lege sancitum sit, a nullo criminoso alterum accusandi dari licentiam, quamquam a vobis ad hoc defensum et conservatum sit obtentu jussionis nominis nostri, ut qui jam accusatus, et ^b in conspectu populi civitatis suae judicatus est, accusandi locum habere Casarei nominis appellatione deberet, ad exemplum beati Pauli apostoli, qui apud principes Judeae a gente sua accusatus, sed nondum judicatus, Casarem appellavit, et ab eisdem principibus ad Casarem judicandus missus est (Act. xxv. 10, 11), quod nequaquam presenti negotio convenit. Paulus enim apostolus a Judeis accusatus, sed non judicatus, Casarem appellavit, et adire permixsus est. Ille vero infamis clericus, et accusatus et judicatus, et in custodia missus, et de custodia elapsus, basilicam, quam nisi post praenitentiam ingredi non debuerat, contra legem ingressus, et a hinc, ut fertur, perverse vivere non cessans, ut dicitis, sicut Paulus apostolus Casarem appellavit, sed nequaquam, ut Paulus, Casarem aditurus est. Illi enim, apud quem accusatus, et a quo judicatus atque in custodia